A gratia pati eligens, si qua ille hominum causa cu-
pienti animo passus est? Non enim est passus propter
seipsum, sed exemplum nobis formamque adhibens
fortitudinis ac humilitatis, ut quidquid molestum
acciderit, non animis concidamus.

Qua id ratione? Mihi aurem accommodate, ut
eorum quæ dicuntur vim perspexeritis. Tibi ali-
quis est convitiatus? ne indigneris. Nam et Chri-
stus, qui Dominus et Deus esset, ac passione
superior, non tantum convicia pertulit, sed et
virgis cæsus est. Gravem injuriam a vicino accep-
tisti? sed et Christus alapas tulit. Probro affectus
es? ille vero etiam consputus est, chlamydem-
que illusorio habitu gestavit. Tentus es capillis?
sed et Christus spinis est coronatus. Ignominiose
habitus es? sed et Christus illusus est: quodque
ait Isaias: « Ignominiose habitus est, et non re-
putatus ». « Manu vapulasti? sed et Christus in
faciem cæsus est, ejusque caput calamo fuit per-
cussum. Flagellis cæsus es? sed et Christus fuit
flagellatus. Colaphis exceptus es? Christus vero
etiam crucifixus, clavis ejus manibus et pedibus
fossis: nec id tantum; sed et affixus cruci, pro affi-
gentibus oravit. Quam hæc illis graviora! Quam Chri-
sti cruciatus, nostris importabiliores acerbioresque!
Nihil plane eorum quæ gravia unquam acciderunt,
Christi passionibus comparari potest. Nostræ pas-
siones ut quid valde exigui momenti, resque nihili
habendæ sunt, quando tantummodo sint hominum
peccatorum atque mortalium, eorumque qui
mutationi subjaceant, generenturque et inter-
eant (37); quam vero Christi passiones citra com-
parationem nostras superent, nulla possit oratio
assequi. Quippe Domini sunt liberrimi, Dei in-
quem peccatum non cadit, Dei immutabilis, im-
mortalis, « apud quem non est transmutatio,
nec vicissitudinis obumbratio ». « Sane vero quanti-
quam « tollit peccata nostra, et pro nobis dolet; »
Totus siquidem

Vide itaque quam mala Christi nostra exsuperent:
ac ne passionis magnitudinem specta, sed patientis
time dignitatem. Transfer illo animum. Cogita
quantum referat videre hominem purum penden-
tem e patibulo, et Deum aspicere cruci affixum,
idque medium latronum. Cogita quis unquam
talia sustinere voluerit, qualia Christus sponte
passurus in mundum venit. Quando autem passu-
rus? Post divina signa, post sanitates, post in-
auditas illas morborum depulsiones, post sacra-
menta tradita, post beneficia quibus nunquam

⁴⁶ Jac. i, 17. ⁴⁷ Isa. LIII, 4-9. ⁴⁸ I Cor. i, 30.

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁶ Lege φθίσιν.

COMBESII NOTÆ.

(37) Et intereant. Legimus velut esset φθίσιν. Non enim antithesis patitur τὸ, προαίρεσιν. Forte desunt aliqua, ut voluerit auctor utramque muta-

lilitatem exprimere, et naturæ et propositi, in qua infinitum distamus a Christo et Deo.

eos qui adirent meliores facere desineret, dimis-
sorias peccatorum litteras debitoribus actutum
scribens, aliis præscribens remissionem, alios
damnatione eximens. Quidni vero etiam mala,
quorum deinceps periculum fecit, adducam? Nem-
pe quas ante crucem sustinuit tentationes, vendi-
tionem, proditionem, dolosum osculum, discipuli
quidem, sed contemptoris, ovis quidem, sed lupi:
invasionem cum gladiis et armis, adventum ad
Caipham, falsa testimonia, examen pro tribunali,
clamorem quem Judæi turbas excitantes altum
emittebant: «Crucifige, crucifige eum?»; flagella,
illusiones, sputa, alapas, coronam spineam, chla-
mydem coccineam, abductionem ad Calvarie locum.
In cruce autem qualia facta dicam? clavos,
vincula, cruci affixionem, acetum, fel, lanceam,
missam sortem super vestes, earum divisionem,
exprobrationes in cruce, aliis illic irridentibus ac
moventibus capita, verbaque ejusmodi dicenti-
bus: «Alios salvos fecit, seipsum non potest sal-
vum facere?»; aliis autem: «Si Rex Israel est,
salvum faciat seipsum»; aliis, «Vah, qui de-
struit templum [Dei] et in triduo ædificat illud,
seipsum non potest salvum facere?»; aliis: «Si-
nite, videamus an veniat Elias salvare eum»;
aliis: «Si Filius Dei est, descendat de cruce, et
credemus ei».

Tibine hæc videntur parva ad specimen humilita-
tis? Num vel unius omnino tantum Christi passio-
num modum assecutus siluisti? Haudquaquam,
inquam. At Christus tot tantaque passus, siluit. Quam
porro terribilia ac mirabilia, quæ crucem secuta
sunt? Puta cælum superius obscuratum, tristis
facies aeris, sol obtenebratus, luna in pullum colo-
rem versa, terra concussa, imus gurgis infernusque
compressus, scissi montes, monumenta submittentia
mortuos, ac quotquot sub id tempus grandia
acciderunt. Quibus convicti, doctique esse Deum
qui pateretur, cum mutata sententia ex rebus ita
insolitis, quod e re esset debuissent agnoscere;
nichil melius a malitia habentes, haudquaquam
miserabiles cesserunt; imo in pejus promoverunt.
Mitto dicere malos eorum conatus a sepulto Christo,
custodiam in monumento, lapidis obsignationem,
fraudentem machinationem a resurrectione, di-
vulgatam seductionem: «Recordati sumus, quia
seductor ille dixit adhuc vivens: Post tres dies
resurgam. Jube ergo obsignari sepulcrum usque
in diem tertium». Et iterum: «Dicite quia
discipuli ejus nobis dormientibus nocte furati
sunt eum».

Cogita, homo, quam multæ sint Christi mei et
Dei passiones, quibus meas passiones et vitia ab-
sumpsit. Quot mihi inde stagnent beneficiorum fon-
tes, quot salutaria remedia. Quanta biduo a Judæis
sustinuit «pastor ille bonus qui animam suam
pro nobis ovibus posuit», ante passionem, post